UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂY HIẾU

Số:      /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Hiếu, ngày       tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công khai danh mục thủ tục hành chính

lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước
của UBND xã Tây Hiếu, thị xã Thái Hòa, tỉnh Nghệ An

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂY HIẾU

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực
hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Văn phòng Chính
phủ quy định một số nội dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ, kết quả giải
quyết TTHC và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;

Căn cứ Quyết định số 1957/QĐ-UBND ngày 05/8/2024 của UBND tỉnh
Nghệ An về việc công bố danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực tín ngưỡng, tôn
giáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nội vụ, UBND cấp huyện và UBND
cấp xã trên địa bàn tỉnh Nghệ An;

Theo đề nghị của Công chức Văn hóa - Xã hội xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công khai danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực tín ngưỡng, tôn
giáo thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của UBND xã tại bộ phận tiếp
nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính xã Tây Hiếu gồm 10 thủ tục.

(Có danh mục kèm theo)
Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế mục lĩnh vực

Tôn giáo trong Quyết định 106/QĐ-UBND ngày 20/5/2022.
Văn phòng UBND xã, công chức VH-XH, Bộ phận kiểm soát thủ tục

hành chính, các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như điều 3;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VP, VH.

CHỦ TỊCH

Dương Đình Đường

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH  LĨNH VỰC TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI
QUYẾT CỦA UBND XÃ TÂY HIẾU

(Ban hành kèm Quyết định số            /QĐ-UBND  ngày      tháng      năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Tây Hiếu)

TT Tên thủ tục hành
chính

Thời hạn giải
quyết

Cách thức,
 địa điểm thực hiện

Phí, lệ
phí

Căn cứ pháp lý

1 Thủ tục đăng ký hoạt
động tín ngưỡng

15 ngày kể từ
ngày UBND cấp
xã nơi có cơ sở
tín ngưỡng nhận
được hồ sơ hợp
lệ

- Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc qua
đường Bưu điện đến Bộ phận Tiếp
nhận và trả kết quả - UBND cấp xã;
- Nộp hồ sơ qua Cổng dịch vụ công
trực tuyến (mức độ toàn trình) trên
hệ thống thông tin giải quyết thủ tục
hành chính tại địa chỉ:
http://dichvucong.nghean.gov.vn

Không

- Luật Tín ngưỡng, tôn giáo
(Luật số 02/2016/QH14 ngày
18/11/2016);
- Nghị định số 95/2023/NĐ-
CP ngày 29/12/2023 của
Chính phủ quy định chi tiết
một số điều và biện pháp thi
hành Luật tín ngưỡng, tôn
giáo

2
Thủ tục đăng ký bổ
sung hoạt động tín
ngưỡng

15 ngày kể từ
ngày UBND cấp
xã nơi có cơ sở
tín ngưỡng nhận
được hồ sơ hợp
lệ

- Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc qua
đường Bưu điện đến Bộ phận Tiếp
nhận và trả kết quả - UBND cấp xã;
- Nộp hồ sơ qua Cổng dịch vụ công
trực tuyến (mức độ toàn trình) trên
hệ thống thông tin giải quyết thủ tục
hành chính tại địa
chỉ:http://dichvucong.nghean.gov.vn

Không

- Luật Tín ngưỡng, tôn giáo
(Luật số 02/2016/QH14 ngày
18/11/2016);
- Nghị định số 95/2023/NĐ-CP
ngày 29/12/2023 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều và
biện pháp thi hành Luật tín
ngưỡng, tôn giáo

3 Thủ tục đăng ký sinh
hoạt tôn giáo tập trung

20 ngày kể từ
ngày UBND cấp
xã nơi có địa
điểm hợp pháp

- Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc qua
đường Bưu điện đến Bộ phận Tiếp
nhận và trả kết quả - UBND cấp xã;
- Nộp hồ sơ qua Cổng dịch vụ công

Không

- Luật Tín ngưỡng, tôn giáo
(Luật số 02/2016/QH14 ngày
18/11/2016);
- Nghị định số 95/2023/NĐ-CP

TT Tên thủ tục hành
chính

Thời hạn giải
quyết

Cách thức,
 địa điểm thực hiện

Phí, lệ
phí

Căn cứ pháp lý

để sinh hoạt tôn
giáo tập trung
nhận được hồ sơ
hợp lệ

trực tuyến (mức độ toàn trình) trên
hệ thống thông tin giải quyết thủ tục
hành chính tại địa
chỉ:http://dichvucong.nghean.gov.vn

ngày 29/12/2023 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều và
biện pháp thi hành Luật tín
ngưỡng, tôn giáo

4

Thủ tục thông báo danh
mục hoạt động tôn giáo
đối với tổ chức có địa
bàn hoạt động tôn giáo
ở một xã

Không quy
định

- Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc qua
đường Bưu điện đến Bộ phận Tiếp
nhận và trả kết quả - UBND cấp xã;
- Nộp hồ sơ qua Cổng dịch vụ công
trực tuyến (mức độ toàn trình) trên
hệ thống thông tin giải quyết thủ tục
hành chính tại địa
chỉ:http://dichvucong.nghean.gov.vn

Không

- Luật Tín ngưỡng, tôn giáo
(Luật số 02/2016/QH14 ngày
18/11/2016);
- Nghị định số 95/2023/NĐ-CP
ngày 29/12/2023 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều và
biện pháp thi hành Luật tín
ngưỡng, tôn giáo

5

Thủ tục thông báo danh
mục hoạt động tôn giáo
bổ sung đối với tổ chức
có địa bàn hoạt động tôn
giáo ở một xã

Không quy
định

- Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc qua
đường Bưu điện đến Bộ phận Tiếp
nhận và trả kết quả - UBND cấp xã;
- Nộp hồ sơ qua Cổng dịch vụ công
trực tuyến (mức độ toàn trình) trên
hệ thống thông tin giải quyết thủ tục
hành chính tại địa
chỉ:http://dichvucong.nghean.gov.vn

Không

- Luật Tín ngưỡng, tôn giáo
(Luật số 02/2016/QH14 ngày
18/11/2016);
- Nghị định số 95/2023/NĐ-CP
ngày 29/12/2023 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều và
biện pháp thi hành Luật tín
ngưỡng, tôn giáo

6

Thủ tục đăng ký thay
đổi người đại diện của
nhóm sinh hoạt tôn giáo
tập trung

15 ngày kể từ
ngày UBND cấp
xã nơi có địa
điểm hợp pháp
để sinh hoạt tôn
giáo tập trung

- Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc qua
đường Bưu điện đến Bộ phận Tiếp
nhận và trả kết quả - UBND cấp xã;
- Nộp hồ sơ qua Cổng dịch vụ công
trực tuyến (mức độ toàn trình) trên
hệ thống thông tin giải quyết thủ tục

Không

- Luật Tín ngưỡng, tôn giáo
(Luật số 02/2016/QH14 ngày
18/11/2016);
- Nghị định số 95/2023/NĐ-CP
ngày 29/12/2023 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều và

TT Tên thủ tục hành
chính

Thời hạn giải
quyết

Cách thức,
 địa điểm thực hiện

Phí, lệ
phí

Căn cứ pháp lý

nhận được hồ sơ
hợp lệ

hành chính tại địa
chỉ:http://dichvucong.nghean.gov.vn

biện pháp thi hành Luật tín
ngưỡng, tôn giáo

7

Thủ tục đề nghị thay
đổi địa điểm sinh hoạt
tôn giáo tập trung trong
địa bàn một xã

20 ngày kể từ
ngày UBND
cấp xã nhận đủ
hồ sơ hợp lệ

- Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc qua
đường Bưu điện đến Bộ phận Tiếp
nhận và trả kết quả - UBND cấp xã;
- Nộp hồ sơ qua Cổng dịch vụ công
trực tuyến (mức độ toàn trình) trên
hệ thống thông tin giải quyết thủ tục
hành chính tại địa
chỉ:http://dichvucong.nghean.gov.vn

Không

- Luật Tín ngưỡng, tôn giáo
(Luật số 02/2016/QH14 ngày
18/11/2016);
- Nghị định số 95/2023/NĐ-CP
ngày 29/12/2023 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều và
biện pháp thi hành Luật tín
ngưỡng, tôn giáo

8

Thủ tục đề nghị thay
đổi địa điểm sinh hoạt
tôn giáo tập trung đến
địa bàn xã khác

20 ngày kể từ
ngày UBND
cấp xã nhận đủ
hồ sơ hợp lệ

- Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc qua
đường Bưu điện đến Bộ phận Tiếp
nhận và trả kết quả - UBND cấp xã;
- Nộp hồ sơ qua Cổng dịch vụ công
trực tuyến (mức độ toàn trình) trên
hệ thống thông tin giải quyết thủ tục
hành chính tại địa
chỉ:http://dichvucong.nghean.gov.vn

Không

- Luật Tín ngưỡng, tôn giáo
(Luật số 02/2016/QH14 ngày
18/11/2016);
- Nghị định số 95/2023/NĐ-CP
ngày 29/12/2023 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều và
biện pháp thi hành Luật tín
ngưỡng, tôn giáo

9

Thủ tục thông báo về
việc thay đổi địa điểm
sinh hoạt tôn giáo tập
trung

Không quy
định

- Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc qua
đường Bưu điện đến Bộ phận Tiếp
nhận và trả kết quả - UBND cấp xã;
- Nộp hồ sơ qua Cổng dịch vụ công
trực tuyến (mức độ toàn trình) trên
hệ thống thông tin giải quyết thủ tục
hành chính tại địa
chỉ:http://dichvucong.nghean.gov.vn

Không

- Luật Tín ngưỡng, tôn giáo
(Luật số 02/2016/QH14 ngày
18/11/2016);
- Nghị định số 95/2023/NĐ-
CP ngày 29/12/2023 của Chính
phủ quy định chi tiết một số
điều và biện pháp thi hành Luật
tín ngưỡng, tôn giáo

TT Tên thủ tục hành
chính

Thời hạn giải
quyết

Cách thức,
 địa điểm thực hiện

Phí, lệ
phí

Căn cứ pháp lý

10

Thủ tục thông báo tổ
chức quyên góp trong
địa bàn một xã của cơ
sở tín ngưỡng, tổ chức
tôn giáo, tổ chức tôn
giáo trực thuộc

Không quy
định

- Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc qua
đường Bưu điện đến Bộ phận Tiếp
nhận và trả kết quả - UBND cấp xã;
- Nộp hồ sơ qua Cổng dịch vụ công
trực tuyến (mức độ toàn trình) trên
hệ thống thông tin giải quyết thủ tục
hành chính tại địa
chỉ:http://dichvucong.nghean.gov.vn

Không

- Luật Tín ngưỡng, tôn giáo
(Luật số 02/2016/QH14 ngày
18/11/2016);
- Nghị định số 95/2023/NĐ-CP
ngày 29/12/2023 của Chính
phủ quy định chi tiết một số
điều và biện pháp thi hành Luật
tín ngưỡng, tôn giáo

                                                                                                                               UBND XÃ TÂY HIẾU

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T11:05:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Đình Đường<duongdd@thaihoa.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T11:09:50+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Tây Hiếu<tayhieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T11:10:04+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Tây Hiếu<tayhieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T11:10:07+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Tây Hiếu<tayhieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T11:10:11+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Tây Hiếu<tayhieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T11:10:25+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Tây Hiếu<tayhieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T11:10:31+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Tây Hiếu<tayhieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T11:10:36+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Tây Hiếu<tayhieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!